Uzasadnienie do odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, o których mowa w art. 49 ustawy z dnia 3 października 2008 r.


Głównym zadaniem '"Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Lubień Kujawski na lata 2015-2032” jest bezpieczne, zapewniające ochronę życia i zdrowia wyeliminowanie z użytkowania wyrobów azbestowych i unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest. Działania zawarte w programie mają charakter nieinwestycyjny. 


Projekt dokumentu dotyczy obszaru jednej gminy a działania zawarte w tym dokumencie nie wyznaczają nowych ram do realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Program przewiduje realizację zadań mających na celu ochronę środowiska oraz sukcesywną poprawę jego stanu. Nie wskazuje jednak realizacji konkretnych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Wykonanie założeń dokumentu nie wiąże się z realizacją przedsięwzięć wyszczególnionych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U z 2010 r. Nr 113, poz. 1397 ze zm.).

Zapisy Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Lubień Kujawski są zgodne z kierunkami wyznaczonymi w Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032, oraz Planie gospodarki odpadami województwa kujawsko - pomorskiego na lata 2012-2017 z perspektywą na lata 2018-2023. Kierunek działań zawarty w programie jest zgodny z wymogami prawa polskiego i Unii Europejskiej. 

Niska społeczna świadomość ekologiczna na terenie Gminy Lubień Kujawski sprzyja niewłaściwemu postępowaniu z odpadami zawierającymi azbest a także nieprzestrzeganiu obowiązków przez posiadaczy odpadów. Powodzenie realizacji działań na rzecz ochrony środowiska i przyrody podejmowanych przez władze Gminy Lubień Kujawski, w dużej mierze zależy od świadomości, aktywności i zmiany nawyków lokalnej społeczności. Realizacja projektu przewiduje program edukacyjny realizowany na różnych płaszczyznach i różnymi metodami co pozwoli zmniejszyć skalę tego problemu w odniesieniu do szkodliwości azbestu.

Na obszarze Gminy nie występują obszary, na których stwierdzono przekroczenia standardów jakości środowiska. Dokument obejmuje teren całej Gminy Lubień Kujawski.. Prace związane z realizacją Programu zostaną przeprowadzone w sposób wywierający minimalny wpływ na środowisko przyrodnicze. 

Na terenie Gminy Lubień Kujawski nie występują również żadne formy ochrony przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.  


Program sporządzono m.in. w celu wyeliminowania negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców Gminy, spowodowanych narażeniem na włókna azbestu, doprowadzenia do sukcesywnej likwidacji negatywnego oddziaływania azbestu na środowisko oraz do spełnienia w określonym horyzoncie czasowym wymogów ochrony środowiska. Projekt dokumentu dotyczy obszaru jednej gminy- realizacja założeń projektu ma na celu eliminacje z obszaru gminy odpadów oraz materiałów zawierających azbest oraz ochronę zdrowia mieszkańców gminy przed szkodliwymi skutkami zdrowotnymi związanymi z użytkowaniem i usuwaniem wyrobów zawierających azbest. 


Rozwiązania przewidywane w Programie są zgodne z zasadą zrównoważonego rozwoju oraz nie generują nieodwracalnych negatywnych oddziaływań skumulowanych na poszczególne komponenty środowiska jak i transgranicznych. Oddziaływania wynikające z realizacji zapisów Programu będą mieć charakter pozytywny, pośredni, długotrwały. Wszelkie prace demontażowe będą odbywać się zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa tj. rozporządzeniem w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest. Realizacja programu wpłynie pozytywnie na stan jakości powietrza atmosferycznego eliminując źródła zanieczyszczenia włóknami azbestowymi a także na powierzchnię ziemi i wody poprzez likwidację dzikich wysypisk. Ogólnie Program zakłada podjęcie działań mających na celu poprawę stanu środowiska i komfortu życia mieszkańców, nie zakłada się zatem wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi oraz zagrożenia dla środowiska. Wyroby zawierające azbest demontowane będą przez wykwalifikowane firmy posiadające stosowne pozwolenia z zachowaniem wszelkich norm bezpieczeństwa. Zadaniem urzędników będzie weryfikacja tych uprawnień. Prace zostaną wykonane z należytą starannością, a odpady zostanę wywiezione na specjalnie do tego przygotowane składowisko.

PODSUMOWANIE 

Zgodnie z powyższym zakresem informacji realizacja postanowień Programu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko przyrodnicze. Dokument zakłada wykonanie prac polegających na demontażu, transporcie i utylizacji wyrobów zawierających azbest zgodnie z obowiązującą wykładnią prawa. Nie przewiduje się powstania składowiska wyrobów zawierających azbest. Realizacja przewidzianych zadań nie będzie powodować oddziaływań skumulowanych oraz transgranicznych. Wszelkie ewentualne negatywne oddziaływania, powstające w trakcie prac, będą miały charakter punktowy i krótkotrwały. Stopniowe zmniejszanie, a w konsekwencji wyeliminowanie źródeł emisji włókien azbestu, realizacja zadań w myśl przepisów prawa oraz zwiększenie świadomości mieszkańców na temat właściwego użytkowania wyrobów i zagrożeń związanych z wdychaniem włókien, w sposób bezpośredni wpłynie na poprawę środowiska jak również zdrowia ludzi. 

